ด้านการทำนุบำรุงเมือง - มีการจัดตั้งสถานที่ราชการขึ้นใหม่หลายแห่ง ได้แก่ ที่ว่าการเมือง เรือนจำสำหรับนักโทษ บ้านพักข้าราชการ และตัดถนนเพิ่มอีก 6 สาย<sup>1</sup>

<sup>1</sup> กจข., ร. 5 ม. 49/56, รายงานตรวจราชการเมืองยะหริ่ง, ส่งพร้อมใบขอที่ 16, 102, 4 กรกฎาคม ร.ศ. 120.

นอกจากจะมุ่งจัดระเบียบการปกครองโดยทั่วไปให้เป็นไปตามกฎข้อบังคับ ร.ศ. 120 แล้ว ในระหว่าง พ.ศ. 2445 - 2449 รัฐบาลยังได้ดำเนินการปรับปรุง การศาลและการตัดสินในปัญหาสำคัญ ๆ บางประการเพื่อลบล้างลักษณะพิเศษเฉพาะของ ดินแดนส่วนนี้ให้สอดคล้องกับแบบแผนราชการอย่างหัวเมืองอื่น ๆ ดังสมควรจะนำมา กล่าวในที่นี้ คือ

การจัดรูปการศาล ตามกฎข้อบังคับ ร.ศ.

123.

ใหญ่ถึงกับร้องขอให้ทางกรุงเทพฯ ส่งผู้พิพากษาที่สอบไล่ได้แล้วออกไปจัดการศาลให้
เรียบร้อย<sup>1</sup>

ระบบการศาลในหัวเมืองทั้ง 7 ซึ่งแยกเป็นสองฝ่ายดังกล่าวมานี้ ได้เป็น
พื้นฐานการศาลในหัวเมืองส่วนนี้เรื่อยมาจนแม้ปัจจุบัน โดยมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขบ้าง
ในรายละเอียดปลีกย่อยเท่านั้น

ใน พ.ศ. 2449 (ร.ศ. 125) เมื่อรัฐบาลได้ยกบริเวณหัวเมืองทั้ง 7
ขึ้นเป็นมณฑลปัตตานี ศาลบริเวณก็ได้เปลี่ยนฐานะเป็นศาลมณฑล แต่กรมหลวงคำรงฯ
ทรงเห็นว่าศาลมณฑลปัตตานียังไม่พร้อมที่จะแยกไปขึ้นกับกระทรวงยุติธรรมเช่นศาล
มณฑลชั้นในอื่น ๆ

<sup>2</sup> อัตราการเก็บอาเสตนไม่เงินทองนี้สูงต่ำแตกต่างกันไปตามเมืองต่าง ๆ และในแต่ละเมืองก็มีรายละเอียดต่างกันหลายชั้น อัตราสูงสุดคือที่เมืองยะลา เป็นเงิน 7 บาท 48 อัฐ ต่ำสุด คือ 7 อัฐ เพ็ญอ้าง.

พระราชทานเงินต่างหากแก่พระยาเมืองตามจำนวนผลประโยชน์ที่พระยาเมืองเหล่านั้น
เคยได้เป็นรายปีไป<sup>1</sup> พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงเห็นชอบด้วย ในเดือนมิถุนายน
พ.ศ. 2445 (ร.ศ. 121) โปรดฯ อนุมัติให้ออกสารตรายกเลิกประเพณีพระยาเมือง
ทั้ง 7 ส่งต้นไม้เงินทองขึ้นทูลเกล้าฯ ถวาย

แต่การปฏิบัติตามสารตราคำสั่งดังกล่าวในปีนั้นไม่อาจเป็นไปได้ เมื่อปรากฏ
ว่าพระยาเมืองต่าง ๆ ได้เรียกเก็บส่วยต้นไม้เงินทองเพื่อทำเครื่องราชบรรณาการ
ประจำปี พ.ศ.